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Warszawa, 28.02.2023 r.  

 

INFORMACJA PRASOWA 
……………………………………. 

Stanowisko SGH i BIK w sprawie rozważnego i odpowiedzialnego korzystania 
z opcji „Kup teraz, zapłać później" 
 
Płatności odroczone tzw. BNPL (Buy Now, Pay Later czyli „Kup teraz, zapłać później”) zyskują coraz 

większą popularność wśród klientów sklepów internetowych. Zwolenników tego rozwiązania 

przekonuje przede wszystkim możliwość odłożenia przelewu w czasie i sposobność do zrobienia 

większych zakupów. Zalet BNPL jest więcej, ale mimo licznych dogodności nie da się w ten sposób 

kupować za darmo. Płatności odroczone to po prostu forma kredytowania, która może wpłynąć na 

historię kredytową konsumenta. Warto do niej podchodzić ostrożnie i uważać, aby nie wpaść w pętlę 

zadłużenia, co już zdarza się Amerykanom, Brytyjczykom czy Australijczykom.  

 

Część płatności odroczonych, które nie zostały w całości zapłacone w okresie bezodsetkowym, 

wynoszącym zazwyczaj 30 dni, przekształca się w kredyt ratalny. Według danych BIK, w zeszłym roku 

liczba kredytów ratalnych wzrosła o 1/3, właśnie w rezultacie rosnącego wykorzystania BNPL. BIK 

przewiduje na 2023 r. dalszy wzrost liczby kredytów ratalnych jak również ich wartości, m.in. dzięki 

otwarciu się klientów na zakupy, które można zrealizować dziś, mimo płatności za miesiąc.  

 

- Zakup towarów z zastosowaniem późniejszego terminu płatności na niektórych rynkach zagranicznych 

stanowi już ponad połowę transakcji zakupowych online. „Buy Now, Pay Later”, czyli metoda 

finansowania zakupów w sieci, od kilku lat zdobywa coraz większą popularność także w Polsce, jak 

wskazują badania, skorzystało z niej 15 proc. polskich klientów, kupujących online. Aż jedna piąta z nich 

wykorzystuje tę metodę, by zamawiać więcej produktów – zwraca uwagę dr hab. Piotr Wachowiak, 

prof. SGH, rektor Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie.  

 

Formuła „Kup teraz, zapłać później” stwarza konsumentom komfort kupowania. Potwierdza to co 

druga osoba, korzystająca z możliwości sprawdzenia towaru w domu, bez potrzeby płacenia za niego 

od razu. Dla co piątej jest to okazja by kupić więcej, wynika z badań wśród polskich konsumentów. 

Doświadczenia na rynkach zagranicznych wskazują, że choć zainteresowanie płatnościami 

odroczonymi widać w każdej grupie wiekowej, to w najwyższym stopniu sięgają po nie młodsi 

konsumenci, a więc z potencjalnie najmniejszym doświadczeniem w zarządzaniu budżetem domowym.  

 

- I zwykle jeszcze bez widocznej w BIK historii kredytowej. BNPL może okazać się dla nich dobrą 

sposobnością, aby taką pozytywną historię kredytową zbudować. O ile podejdą do tego rodzaju 

zakupów z rozwagą – wyjaśnia dr Mariusz Cholewa, prezes zarządu BIK.  
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- Trzeba pamiętać, że odroczenie płatności to forma finansowania zakupu, która tworzy zobowiązanie 

po stronie konsumenta. Po pierwszym darmowym okresie bezodsetkowym klient może zdecydować o 

zamianie zobowiązania na kredyt ratalny. Niestety, nie wszyscy mają  świadomość, że de facto stają 

się wówczas kredytobiorcami. Jeśli do braku tej świadomości dochodzi duża liczba transakcji BNPL, a 

zakupy mają też charakter impulsywny, łatwo stracić panowanie nad sytuacją. Uczulałbym, zwłaszcza 

osoby młode, które dopiero budują finansowe doświadczenie, by skrzętnie kalkulowały swoje 

możliwości, pilnowały wydatków i monitorowały zobowiązania. Bo nawet nisko kwotowe produkty, 

komfortowe w używaniu, muszą być zawsze odpowiedzialnie traktowane w spłacie, szczególnie, że 

mogą mieć wpływ na historię kredytową w BIK, sprawdzaną przez banki w procesie udzielania 

finansowania. Informacje z innych krajów sygnalizują już zresztą, że nieodpowiedzialne korzystanie z 

odroczonych płatności wpędziło część klientów w pętlę zadłużenia – ostrzega dr Mariusz Cholewa, 

prezes zarządu BIK.  

 

Jak wynika z badań konsumenckich w Stanach Zjednoczonych, na dziesięciu klientów opcji „kup teraz, 

zapłać później” sześciu udaje się zdążyć w wyznaczonym bezkosztowym terminie. Reszta rozkłada 

zobowiązania na  raty i jedna piąta spłaca je kartą kredytową. Z kolei w Wielkiej Brytanii więcej niż co 

dziesiąty amator BNPL sięga po tę opcję, nie tylko dlatego, że brakowało mu w danej chwili pieniędzy, 

ale dlatego, że miał już zaległości z tytułu innych zobowiązań. W Australii jeden na czternastu klientów 

powiedział, że spłata raty spowodowała konieczność ograniczenia podstawowych wydatków.  

Przykład Australijczyków pokazuje też jak ważne jest dopilnowanie terminów. Aż 21 proc. mieszkańców 

antypodów zdarzyło się w ciągu 12 miesięcy po prostu przegapić płatność1.  

 

Rektor Szkoły Głównej Handlowej, której misją jest kształtowanie dojrzałych postaw na rynku 

finansowym, a zatem m.in. bezpieczeństwo finansowe konsumentów, wspólnie z prezesem BIK 

apelują, by roztropnie korzystać z nowych, a zwłaszcza tak łatwo dostępnych form finansowania.  

 

- Zwracamy uwagę na ryzyko nadmiernej konsumpcji oraz możliwe konsekwencje ekonomiczne. 

Dlatego jako wiodąca uczelnia ekonomiczna wspólnie z BIK - instytucją wspierającą równowagę i 

bezpieczeństwo sektora finansowego i jego klientów, czujemy się w obowiązku kształtować wiedzę oraz 

świadomość konsumentów w zakresie odpowiedzialności finansowej – mówi prof. SGH Piotr 

Wachowiak.  

 

 

 

 

 

 

 
1 Źródła: https://thepaypers.com/expert-opinion/buy-now-pay-later-series-ii-regulations-and-risks--1249259; 

https://files.consumerfinance.gov/f/documents/cfpb_buy-now-pay-later-market-trends-consumer-

impacts_report_2022-09.pdf;  

Statista presents: Webinar, Buy Now, Pay Later, 20.10.2022 r.  

 

 

 

https://thepaypers.com/expert-opinion/buy-now-pay-later-series-ii-regulations-and-risks--1249259
https://files.consumerfinance.gov/f/documents/cfpb_buy-now-pay-later-market-trends-consumer-impacts_report_2022-09.pdf
https://files.consumerfinance.gov/f/documents/cfpb_buy-now-pay-later-market-trends-consumer-impacts_report_2022-09.pdf
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W tekście wykorzystane zostały fragmenty badania opinii, pt. „Płatność odroczona wśród konsumentów w 

Polsce”, przeprowadzone na zlecenie Biura Informacji Kredytowej S.A., przez firmę Quality Watch, na 

reprezentatywnej grupie N=1064, w wieku 18+, w listopadzie 2022 r. 

 
Biuro Informacji Kredytowej S.A. wspiera bezpieczeństwo instytucji finansowych i ich klientów, udostępniając bezpieczny system wymiany 
informacji kredytowych i gospodarczych oraz nowatorskie rozwiązania antyfraudowe. Jako jedyne biuro kredytowe w Polsce, poprzez 
internetowy portal www.bik.pl oraz aplikację mobilną Mój BIK, umożliwia klientom indywidualnym monitorowanie własnej historii 
kredytowej, a dzięki Alertom BIK ostrzega przed każdą próbą wyłudzenia kredytu. Systemowe rozwiązania antyfraudowe w portfolio BIK to: 
Platforma Antyfraudowa BIK, Platforma Blockchain, Platforma Cyber Fraud Detection oraz nowo budowana Platforma Biometrii 
Behawioralnej. BIK aktywnie  wspiera innowacje, stąd idea powołania piaskownicy technologicznej BIK HUB, adresowanej do przedsiębiorców 
z sektora finansów, a także innych segmentów rynku, startupów, fintechów. BIK gromadzi i udostępnia dane o historii kredytowej klientów 
indywidualnych i przedsiębiorców z całego rynku kredytowego, oraz dane z obszaru pożyczek pozabankowych. Baza BIK zawiera informacje 
o 164 mln rachunków należących do 25 mln klientów indywidualnych oraz 1,4 mln firm, w tym o 845 tys. mikroprzedsiębiorców prowadzących 
działalność gospodarczą. BIK posiada najwyższe kompetencje w zakresie Analiz rynkowych i nowoczesnych technologii. Łączy cechy 
nowoczesnej firmy technologicznej z atrybutami instytucji zaufania publicznego. Od kilkunastu lat BIK jest aktywnym członkiem 
międzynarodowego Stowarzyszenia ACCIS, zrzeszającego największą grupę rejestrów kredytowych na świecie. Od w 2019 r. w ramach 
współpracy ze Szkołą Główną Handlową, BIK przystąpił do Klubu Partnerów SGH. 
 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie to innowacyjna uczelnia ekonomiczna kształcąca liderów życia gospodarczego i społecznego. 
Uczelnia jest znaczącym ośrodkiem badań naukowych, nowych idei i inicjatyw, kreowanych przez wspólnotę akademicką, absolwentów, a 
także przedstawicieli biznesu, organizacji społecznych i administracji publicznej. Realizuje badania i opracowuje ekspertyzy na zamówienia 
przedsiębiorstw, instytucji publicznych i jednostek samorządu terytorialnego. SGH, niezależna i wrażliwa społecznie, rozwija obywatelskie 
oraz etyczne postawy poprzez swoją działalność dydaktyczną, badawczą i opiniotwórczą. Jej celem jest też kształtowanie przyszłych liderów, 
dlatego rozbudza w studentach otwartość na różnorodność świata, wyrabia umiejętność obserwowania i rozumienia pewnych procesów, a 
jednocześnie uczy mierzenia się z wyzwaniami szybko zmieniającej się rzeczywistości społecznej i gospodarczej. Łącząc praktyczne 
doświadczenie z teorią, SGH zachęca swoich partnerów do pokazywania studentom i studentkom, jak właściwie wykorzystać zdobytą wiedzę 
i umiejętności, aby przekuć je w sukces. Więcej informacji: www.sgh.waw.pl  
 

 

Kontakt dla mediów: 

Aleksandra Stankiewicz-Billewicz 
Biuro prasowe BIK  
kom.:  + 48 512 164 131 
aleksandra.stankiewicz-billewicz@bik.pl  

 

 

Mariusz Sielski 

Rzecznik prasowy SGH 

kom.: + 48 691 112 448  
rzecznik@sgh.waw.pl  
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